



Forlist med et skib

Ugens tekst og referencer:

ApG 27,13 – 28,10.
Mesterens efterfølgere, kap 42.

Huskevers:

“Trøst derfor hinanden og opbyg hinanden...” (ApG 5,11)

Hovedformålet er, at børnene...

Ved, at Gud ønsker at vi skal tænke positive og opmuntrende tanker.

Føler medfølelse med mennesker i nød.

Viser det, ved at opmuntre andre i vanskelige situationer.

Tema:

Vi tjener andre ved at opmuntre dem.

Parat til at undervise

Bibelhistorien kort fortalt

Paulus og andre er ombord på et skib i en frygtelig storm. Gud sender en engel til at trøste og opmuntre Paulus. Paulus fortæller englens budskab om, at ingen på skibet vil miste livet. Paulus opmuntrer de andre til at spise noget mad og fortæller dem igen, at de ikke vil dø. Skibet løber på grund, men alle når sikkert ind på kysten. På Malta viser øboerne venlighed ved at lave et bål, der kan varme dem. Publius, den fornemste mand på Malta, inviterer dem med hjem. Han passer dem i tre dage. Paulus helbreder Publius' far og andre, som er syge.

Dette er en historie om tjeneste

Gud brugte Paulus til at opmuntre og velsigne andre i en vanskelig tid. Vi kan også opmuntre og bringe velsignelse til andre i sorg og med dårligt helbred. Vi kan tjene Gud ved vore opmuntrende ord og handlinger.

Til læreren

“Soldaterne indså, at det ville være umuligt for dem at have opsyn med fangerne, mens de forsøgte at nå ind til land. Enhver ville få nok at gøre med at redde sig selv. Men hvis nogen af fangerne savnedes, ville det koste de ansvarshavende

Programoversigt			
Program	Minutter	Aktiviteter	Materialer
1			
Velkomst			
1			
Leg og lær aktiviteter	max 10 min.	A. Papbåd B. Sunde valg C. Stormfuldt vand	Papkasser, hobbymaterialer Ting der egner sig til syge mennesker: suppe, tæpper, sund mad, vitaminer, bandager, vand, etc. Ting der ikke egner sig til syge mennesker: Slik, etc. Gryde eller stor pande, små plastikbåde, eddike, bagepulver, strøddåse
*			
Sang og bøn	max 10 min.	*Sang og bøn kan bruges når som helst i programmet	
2			
Bibelhistorie	max 20 min.	Oplev bibelhistorien Huskeverset	Kassebåde fra Aktivitet A, eller lagen eller malertape, paraplyer, sprayflasker til regn, tæpper eller håndklæder, brænde til bål, herrestemme som Paulus Bibel
3			
Forstå bibelhistorien	max 15 min.	Opmuntrende ord	Tavle eller whiteboard (valgfrit), kridt eller tusser (valgfrit) byggeklodser (valgfrit)
4			
Brug bibelhistorien	max 15 min.	Opmuntrende både	Halve valnøddeskaller (valgfrit), papir (valgfrit), tusser Mønster til at folde båd (se bag i hæftet)

livet. Af denne grund ønskede soldaterne at dræbe alle fangerne. Den romerske lov billigede denne grusomme fremgangsmåde og planen ville være blevet iværksat med det samme, men ... Høvedsmanden Julius vidste, at Paulus havde været redskabet til at frelse alle de ombordværendes liv og desuden var han overbevist om, at Herren var med ham, så han var bange for at gøre ham skade ... Ved navneopråbet savnedes ikke en eneste. (*Mesterens efterfølgere, kap. 42*).

Hvordan opmuntrer og støtter du andre?

Forslag til dekoration

Se lektie 9

Hvordan du underviser

Velkomst

Byd børnene velkommen ved døren. Spørg hvordan deres uge er gået – hvad de er glade for/ kede af. Spørg dem, om der er noget, de har spekuleret på fra sidste uges historie. Sæt dem i gang med den leg og lær aktivitet, som du har valgt.

1

Leg og lær aktiviteter

Vælg den eller de aktiviteter, der passer bedst til børnenes alder og modenhed.

Medbring:

- Papkasser
- Hobby-materialer

A. Papbåd!

Beregn antallet af papkasser ud fra, at der skal sidde ca. tre-fire børn i hver. Fortæl børnene, at kasserne er deres både. Lad dem dekorere/farve kasserne med forskellige hobbymaterialer, som du har til rådighed. Du kan bruge disse til aktiviteten "Oplev bibelhistorien".

Tilbage melding

Giv børnene tid til at svare når du spørger: **Hvad bliver både brugt til? Har du nogensinde været ombord på en båd? Kan du godt lide at sejle med både? Hvorfor? Hvordan ville det være, hvis du var ombord på en båd midt i et stormvejr?** (skræmmende, spændende, bekymret for om båden ville holde) **Vores bibelhistorie i dag handler om folk på et skib i en stærk storm, og hvordan nogen opmuntrede dem. Vores tema i dag er:**

Vi tjener andre ved at opmuntre dem.

Sig det med mig.

Medbring:

- Ting der egner sig til syge mennesker (tæpper, sund mad, vitaminer, bandager, vand, etc.)
- Ting der ikke egner sig til syge mennesker (slik, etc.)

B. Sunde valg

Udstil tingene (eller brug billeder). Lad børnene sortere tingene i to grupper, det egner sig til syge mennesker, og det der ikke egner sig. Lad alle deltage.

Tilbage melding

Hold nogen af tingene op, én ad gangen. Giv børnene tid til at svare, når du spørger: **Hvorfor synes I, at denne ting er god (eller dårlig)? Hvilke af disse ting ville I give til nogen, som er syg? Hvordan kan I hjælpe nogen, som er syge? Vores bibelhistorie i dag handler om én, som opmuntrede mennesker på en båd til ikke at være bange, og om hvordan han opmuntrede syge mennesker ved at hjælpe dem med at blive raske. Vores tema i dag er:**

Vi tjener andre ved at opmuntre dem.

Sig det sammen med mig.

C. Stormfuldt vand

Fyld gryden eller panden med eddike. Lad børnene sætte bådene i "vandet". Giv dem en strøddåse med bagepulver, og bed dem om at strø det ud på "vandet" som regn. Bagepulveret vil reagere med eddiken og skabe et simuleret stormvejr.

Tilbage melding

Spørg: **Har I nogensinde sejlet i en båd? Hvad syntes I om det? Hvordan ville det være, hvis I var ombord på en båd i stormvejr? Hvis I var bange, hvad ville I så gøre?** (bede, holde godt fast, lede efter mor eller far)
Vores bibelhistorie i dag handler om mennesker i en frygtelig storm, og om hvordan nogen opmuntrede dem. Vores tema i dag er:

Vi tjener andre ved at opmuntre dem.

Sig det sammen med mig.

Medbring:

- Gryde eller stor pande
- Små plastikbåde
- Eddike
- Bagepulver
- Strøddåser (valgfrit)



Sang og bøn

Fællesskab

Fortæl om børnenes glæder og sorger (hvad de har været glade for eller kede af) ud fra det de fortalte, da de kom (som det er passende). Sæt noget tid af til at snakke om oplevelserne fra sidste uges bibellektie, og gå igennem huskeverset. Byd gæster særligt velkommen, og fortæl deres navne til de andre børn. Husk at bemærke, hvis nogen har haft fødselsdag i ugens løb.

Sangforslag

Jesus har du brug for mig (*Børnesange, nr. 10*)

Jesus elsker alle små (*Børnesange, nr. 34*)

Du er dig og du duer (*Syng og mal, nr. 3*)

Min båd er så lille (*Vi synger, nr. 84*)

Min Gud er så stor (*Vi synger, nr. 86*)

Mission

Brug historien fra Børnenes missionshistorie eller en anden historie, som du har mulighed for at bruge.

Kollekt

Sig: **Vores gaver opmuntrer andre til at lære Jesus at kende**

Bøn

Du får brug for et hæfteplaster. Bed børnene om at nævne en eller anden de kender, som er syg. Skriv navnet på den syge person på et hæfteplaster og giv det til et barn. Lad børnene klistre plasteret på en opslagstavle/bønnetavle som en påmindelse om at bede for andre. Bed Jesus om at være med dem, som er syge.

*(*Sang og bøn kan bruges når som helst i programmet)*

2

Bibelhistorien

Oplev bibelhistorien

Fortæl børnene, at de skal lade som om, at de er på bådrejse med Paulus. Hvis du har en større gruppe, kan du lade nogle børn være stormen; i en lille gruppe kan læreren være stormen. Lad børnene sætte sig inden i papbådene, som de har lavet (se Aktivitet A), eller på et område, som du har afgrænset med malertape for at repræsentere båden. Læs historien.

Paulus rejste med en stor båd med mere end 200 andre passagerer, da en stærk storm begyndte at blæse. Skibet vippede frem og tilbage, frem og tilbage. (Lad et barn eller læreren ryste båden eller lagnet.) Det begyndte at regne, stærkere og stærkere. (*Lad børnene i båden slå paraplyen op, og lad læreren sprøjte vand på paraplyen.*) Alle folk i båden var bange, de troede at båden ville falde fra hinanden, og at de helt sikkert ville drukne! (*Lad børnene se bange ud.*)

I 14 dage rasede stormen. Folkene i båden spiste og drak intet i den tid. (*Paulus' stemme råber gennem stormen:*) "I har været uden mad i alle disse dage; I bliver nødt til at spise! I har brug for styrke! Vær ikke bange. En engel fortalte mig sidste nat, at Gud vil frelse alle, som er i båden, men vi vil strande på en ø. Jeg stoler på Gud. Han har lovet at frelse os alle."

Båden kom stadig nærmere og nærmere på land. Pludselig gik den på grund, og store bølger slog imod den og splintrede den. (*Lad børnene gå ud af bådene, riv bådene i stykker. Lad hvert barn klynge sig til et stykke, som om de flød af sted.*) Vandet var meget koldt.

Alle hold sig fast til et stykke af båden og flød mod land. Da de nåede kysten, var de kolde og våde. Folk, som boede på øen, kom for at hjælpe dem. De byggede et bål, så folk fra båden kunne blive tørre og varme. (*Lad børnene samle sig rundt om en bunke brænde og svøb et tæppe/*

håndlæde rundt om dem. Få dem til at ryste, som om de er kolde og våde.) De gav dem mad og tørt tøj.

Lederen for disse folk hed Publius. En venlig mand, han tog Paulus med sig hjem og plejede ham i tre dage. Paulus fandt ud af, at Publius' far var meget syg. Han gik hen til den syge mand og bad for ham. (*Lad et barn være den syge person, lad de andre børn samle sig rundt om og lægge deres hænder på ham. Bed for, at den syge person vil få det bedre. Lad det "syge" barn rejse sig op efter bønningen.*)

Publius' far blev helbredt – han blev rask. Mange mennesker hørte, at Paulus havde hjulpet Publius' far, og de kom også til Paulus. Paulus var glad for at fortælle dem om Jesus og om Guds helbredende kraft. Han bad for alle de syge mennesker, og Gud gjorde dem raske.

Paulus opmuntrede mange mennesker i den tid. Han opmuntrede folkene på båden. Og han opmuntrede og hjalp folkene på øen. Gud ønsker, at vi også skal opmuntre og bede for andre.

Tilbage melding

Giv børnene tid til at svare, når du spørger: **Hvem var med på båden? Hvad tror du, de følte, da stormen varede så længe? Hvad fortalte en engel Paulus? Hvad sagde Paulus for at opmuntre folk? Hvis budskab var det? Hvorfor bad Paulus Gud om at helbrede Publius' far? Gav Paulus' bønner om helbredelse af Publius' far og andre opmuntring til dem? (ja) Tror I, de andre mennesker ønskede at vide mere om Gud på grund af den opmuntring, som Paulus gav dem? Husker I vores tema? Lad os sige det sammen:**

Vi tjener andre ved at opmuntre dem.

Medbring:

- Papbådene fra Aktivitet A eller et lagen eller malertape
- Paraplyer
- Sprayflasker til regn
- Tæpper eller håndklæder
- Brænde til bål
- Herrestemme som Paulus

**Huskeverset
Medbring:**

- Bibel

Huskeverset

Slå op til 1 Tess 5,11 og sig: Her finder vi huskeverset i Guds Ord, Bibelen. Læs verset højt mens du laver nedenstående fagter til:

Trøst derfor hinanden

Peg på andre, en efter en

og byg hinanden

Knyt hænderne og slå dem mod hinanden som om du bruger en hammer

op

Løft hænderne i vejret

(1 Tess 5,11)

Saml håndfladerne og åben dem igen.

3**Forstå bibelhistorien****Medbring:**

- Tavle eller whiteboard (valgfrit)
- Kridt eller tusser (valgfrit)
- Byggeklodser (valgfrit)

Opmuntrende ord

Giv børnene tid til at svare, når du spørger: **Hvad betyder ordet "opmuntrende"? Får opmuntrende ord dig til at føle dig godt eller dårligt tilpas? Kan du tænke på nogen opmuntrende ord, som du har hørt folk sige, og som du har sagt? Fortæl mig nogen, og så vil vi bygge et tårn. Ligesom vores huskevers siger, at opmuntrende ord bygger mennesker op, skal vi bygge et tårn op.**

Skriv enten ordene på en tavle eller whiteboard eller tegn en kasse eller klods for hvert ord for at lave et tårn, eller når børnene siger et opmuntrende ord, kan de føje en klods til tårnet af byggeklodser (godt arbejde, godt gjort, bliv ved med at prøve, du har næsten klaret det, vær ikke bekymret, jeg vil hjælpe dig, det ser godt ud, vær ikke bange, Jesus vil tage sig af dig, etc.)

Tilbage melding

Giv børnene tid til at svare, når du spørger: **Hvordan lyder opmuntrende ord for dig? Kan du godt lide, når folk siger opmuntrende ord til dig? Hvorfor? Vi kan tjene Gud og andre, når vi opmuntrer dem eller gør noget for at hjælpe dem. Alle kan godt lide at blive opmuntret, specielt dem som er i vanskeligheder eller er syge. Opmuntring bringer glæde og fred til andre. Det kan give andre styrke og trøst. At være opmuntrende viser andre, at du bekymrer dig om dem, og at Gud også elsker dem. Lad os sige vores tema sammen igen:**

Vi tjener andre ved at opmuntre dem.

4

Brug bibelhistorien**Opmuntrende både**

Giv børnene enten en halv, tom valnøddeskal eller et stykke papir til at lave en båd af. De kan farve valnøddeskallen med tusser. Eller hjælp dem med at farve valnøddeskallen med tusser. Eller hjælp dem med at folde papiret til en enkel papirbåd. Se vejledningen bag i hæftet.

Tilbage melding

Giv dem tid til at svare, når du spørger: **Hvad minder din båd dig om?** (den båd Paulus var ombord på) **Tag din båd med hjem og vis den til en eller anden i denne uge. Fortæl dem om, hvordan Paulus opmuntrede folkene i båden ved at fortælle dem, at de ikke skulle være bange, fordi**

Gud ville frelse dem. Og I kan fortælle dem, hvordan Paulus bragte opmuntring til de syge ved at bede om, at Gud måtte helbrede dem. I denne uge kan I kigge efter måder, hvorpå I kan opmuntre andre ved jeres ord eller handlinger. Lad os sige vores tema sammen en sidste gang:

Vi tjener andre ved at opmuntre dem.

Medbring:

- Halve valnøddeskaller (valgfrit)
- Vejledning til at folde en båd (se bag i hæftet)
- Papir (valgfrit)
- Tusser

Afslutning

Fortæl børnene at det missionsprojekt, de har deltaget i, nu er færdigt (hvis det er det!). Spørg: **Tror I jeres gaver vil være en opmuntring for** (nævn de mennesker, som har fået tingene fra jeres projekt)? Ros dem for at have hjulpet og fortæl dem, at deres gaver vil være en opmuntring for dem, som har modtaget dem.

Bed i afslutningsbønnen Gud om hjælpe alle med at huske at sige opmuntrende ord til andre, som er i vanskeligheder eller syge i denne uge.

B Ø R N E N E S B I B E L H I S T O R I E

Forlist med et skib

**Ugens tekst
og referencer**

ApG 27,13 – 28,10.

Mesterens efterfølgere, kap. 42.

Huskevers

"Trøst derfor hinanden og opbyg hinanden..."

(ApG 5,11)

Tema

Vi tjener andre ved at opmuntre dem.

Har du nogensinde været med i en båd? Var vandet roligt eller ustadigt? Paulus og hans venner var ombord på en båd i en kraftig storm, og noget frygteligt skete.

Vinden hylede. Regnen styrtede ned. Bølgerne slog mod skibet. Og skibet vippe og gyngede faretruende. Alle folk ombord var sikre på, at båden ville synke, og at de alle ville drukne. Det vil sige alle undtagen Paulus.

Paulus stod foran folkene. "I nat sendte min Gud en engel til mig," råbte han gennem stormen. "Vær ikke bange," sagde englen. "Gud vil frelse dig og alle de andre, der sejler sammen med dig."

"Jeg stoler på Gud," erklærede Paulus. "Alt vil ske som hans engel har sagt. Men vi vil strande på en ø."

I den fjortende nat i stormen fornemmede søfolkene, at skibet var nær ved land. De kastede deres anker over bord og håbede, at det ville holde skibet, så det ikke ville støde på grund på den klippefyldte kyst. Mens alle ventede ængsteligt på dagslyset, sagde Paulus: "I har ikke spist i alle disse dage! I må spise noget! I vil få brug for jeres styrke. Husk at vi alle vil blive frelst!" Så begyndte Paulus at spise, og alle spiste, og de følte sig bedre tilpas.

Da dagslyset endelig kom, forsøgte søfolkene at styre skibet ind mod kysten, men det løb på grund og sad fast. Derefter slog enorme bølger skibet i stykker.

Nogle mennesker svømmede i land.

Andre klyngede sig til træstykker, som var brækket af båden og padlede mod stranden. Alle 276 mennesker fra skibet nåede frelst i land.

Mange af de venlige mennesker, som boede på øen, byggede store bål på

stranden til at varme de overlevende.

Publius, øens fornemste mand, inviterede Paulus og nogle andre hjem og tog sig af dem. I løbet af de tre dage, hvor Paulus boede hos Publius, fandt han ud af, at Publius' far var meget syg. Paulus lagde hænderne på ham og bad Gud om at helbrede ham, og Publius' far blev helbredt.

Nyheden om helbredelsen spredte

sig hurtigt på øen, og folk bragte deres syge til Paulus. Paulus bad for hver af de syge, og Herren helbredte hver eneste af dem.

De venlige folk, som boede på øen Malta, velsignede de skibbrudne rejsende ved at vise dem omsorg. Og Gud velsignede folkene på Malta, som virkelig tjente ham, da de viste venlighed mod de rejsende.

Vi kan også vise andre venlighed. Vi kan tjene Gud hver eneste dag ved at hjælpe mennesker i nød og ved at bede for dem. Gud velsigner også os.



Leg og lær

Lørdag

Læs historien hver dag i denne uge og gentag huskeverset:

Trøst derfor hinanden	Peg på andre, en efter en
og byg hinanden	Knyt hænderne og slå dem mod hinanden som om du bruger en hammer
op	Løft hænderne i vejret
(1 Tess 5,11)	Saml håndfladerne og åben dem igen.

Søndag

Opmuntr dit barn til at vise den båd, de har lavet i Bibelklubben, til nogen i denne uge og fortælle dem om, hvordan Paulus opmuntrede folkene i båden. (Eller tegn et billede af båden og fortæl ud fra det.)

Mandag

Læs ApG 27,13 – 28,10 sammen. Spørg: Hvorfor var folkene på båden bange? Hvad tror du, de følte, efter at Paulus havde talt til dem? Hvad fortalte Paulus dem? Hvordan opmuntrede Paulus de syge mennesker på øen?

Saml bandager og andre ting rundt om i huset og tal om, hvordan man kan tage sig af en syg person. Lad dit barn øve sig i at tage sig af dig.

Tirsdag

Fyld en gryde eller pande med eddike. Lad dit barn sætte en lille plastikbåd ned i eddiken. Lad dem derefter ryste bagepulver på "vandet" som regn. Bagepulveret vil reagere med eddiken og forårsage en "storm". Mind dem om stormen, som Paulus var i ombord på båden. Bed for sikkerhed for folk som rejser i dag.

Onsdag

Begynd at lave en liste over opmuntrende ord eller handlinger sammen med dit barn. Hver gang dit barn hører og/eller ser noget opmuntrende i denne uge, så føj det til listen. Syng sange om at hjælpe, bed derefter Jesus om at hjælpe jer til kun at sige opmuntrende ord.



Torsdag

Vi skal have seks stykker frugt eller grønt hver dag. Tæl hvor mange, I har fået i dag.

Brug klodser under andagten og byg et "opmuntringstårn" ved at tilføje en klods, når nogen siger noget opmuntrende til en anden.

Fredag

Spil historien. Lad dit barn sætte sig i en kasse og vip den frem og tilbage under stormen.

Se på listen over opmuntrende ord/handlinger, som I påbegyndte i onsdags, og tæl dem. Hvor mange gange var nogen opmuntrende?

